
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  57Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 05
EXERCÍCIO: 2018

Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS (80 UNIDADES)
Valor Total: R$ 914,80
Data Assinatura: 07/05/2018
Vigência: 07/05/2018 a 06/05/2019.
Cotação Eletrônica de Preços 03/2018.
Orçamento:
 Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
 Natureza da Despesa:  339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Tv. 1º de Março, 239, loja 06, entre Senador Manoel 
Barata e 28 de setembro-Campina, Belém,/Pará
Fone: (091)
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral.

Protocolo: 309716

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 039/2018–GGA/ SEDEME                                             
BELÉM 08 DE MAIO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor BRUNO 
WESKLEY FONSECA ANDRÉ, identidade funcional nº 5931577/3, 
ocupante do cargo de Assessor, portador do CPF nº 836.542.082-
15 e Carteira de Identidade nº 4714363 PC/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 678,26 
(seiscentos e setenta e oito reais e vinte e seis centavos) 
e destina-se a atender despesa eventual, que exige pronto 
pagamento.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.23.692.1450.8526 – 33.90.30 – R$ 678,26 – Material de 
consumo
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
 Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 310029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 108/2018 – BELÉM, 08 DE MAIO DE 2018
NOME:MARJORIE BARROS NEVES/CARGO: Coordenador/
Matricula: 5897198/2/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Juruti-PA/PERIODO: 14 
16/05/2018/OBJETIVO: participar de reunião preparatória da 
Ação Conjunta de Desenvolvimento Socioambiental junto com a 
ALCOA, IJUS, Prefeitura de Juruti, Centro Regional de Governo 
e Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309791
PORTARIA N° 107/2018 – 

BELÉM DE 08 DE MAIO DE 2018
NOME: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL/CARGO: 
Secretária de Estado em exercício/Matricula: 5618193/3/Nº 
DE DIARIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: 
Paragominas-PA/PERIODO: 17 a 19/05/2018/OBJETIVO: 
representar a SEDEME na feira AGROSHOW – 3º Edição 
Coopernorte Paragominas – Pará, com a fi nalidade de conhecer 

as novas tecnologias que irão contribuir para o desenvolvimento 
econômico da região e do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309728

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 037/2018–GGA/SEDEME  
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de MAIO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5933646/1 ISRAEL FARIAS BOUCAS VULÇÃO GERENTE 09/06/2017 a 
08/06/2018

11/06/2018 a 
10/07/2018

57224031/4 LIVIA MARIA DE ARAUJO 
CAVALCANTE ASSESSOR II 01/01/2017 a 

31/12/2017
01/06/2018 a 
30/06/2018

57221076/6 LORENA PASSOS ALVES CUNHA COORDENADOR 01/01/2017 a 
31/12/2017

12/06/2018 a 
11/07/2018

54189563/5 MARILIA MARIA MAUES DA COSTA 
AMORIM

SECRETARIA 
OPERACIONAL

11/05/2017 a 
10/05/2018

01/06/2018 a 
30/06/2018

5932002/1 ANDREA TAPAJOS SIMIONI ASSESSOR II 01/03/2017 a 
28/02/2018

01/06/2018 a 
30/06/2018

5897442/4 TALITA DANUSY MORAES ALVES 
NASCIMENTO GERENTE 01/06/2017 a 

31/05/2018
01/06/2018 a 
30/06/2018

5926155/1 RICARDO ALEXANDRE SAMPAIO 
BRAGA COORDENADOR 01/05/2017 a 

30/04/2018
01/06/2018 a 
30/06/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 309862

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2018, GAB/
IMETROPARÁ, 08 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre designação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
            Art. 1º - DESIGNAR a contar de 09/05/2018, o servidor 
Emerson Fábio Leite da Silva, Mat.0268, ocupante do cargo de 
Metrologista, lotado na Diretoria Técnica para exercer a Função 
Gratifi cada de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2.
            Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 08 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 309790

PORTARIA Nº 095/2018, GAB/
IMETROPARÁ, 08 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora ANA CAROLINE FADEL, ocupante 
do cargo comissionado de Secretário de Gabinete GEP. DAS. 
011.2, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar 
de 09 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 309787

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA EDITAL Nº 001/2018. PUBLICADA NO DOE Nº 
33609 DE 03.05.2018.

Onde se lê: As inscrições serão realizadas exclusivamente pela 
internet através do link: www.sipros.pa.gov.br no horário de 
00h01 do dia 07/05/2018 às 23h59min do dia 08/05/2018.
Leia-se: As inscrições serão realizadas exclusivamente pela 
internet através do link: www.sipros.pa.gov.br no horário de 
00h01 do dia 10/05/2018 às 23h59min do dia 11/05/2018
Belém, 08 de maio de 2018.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 309673

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°021/2017. 
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo. Vigência:19/05/2018 a 
18/05/2019. Dotação Orçamentária:72201.23.122.1297.4534 – 
Operacionalização das ações administrativas-339037 – Locação 
de mão-de-obra – PJ 4200008338c – PI Fonte de Recursos - 0261 
Recursos da ADM Indireta.(próprios). Assinatura:07/05/2018. 
Contratado: M.K.R PESSOA -ME, CNPJ:12.202.614/0001-35 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – 
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 309865

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeita a Publicão no DOE nº 33612 de 08.05.2018.
Protocolo nº309104
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 309531

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 39/2018 

- NEPMV, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33612 DE 
08/05/2018.

ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa: 33.90.39 – R$ 2.000,00 – 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
LEIA-SE: Natureza da Despesa: 33.90.36 – R$ 2.000,00 – 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Protocolo: 309637


